РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ

по вопросу об оказании содействия в выделении Хакасскому техническому

институту – филиалу СФУ контрольных цифр приема по образовательным

программам высшего образования

ПРОТОКОЛ

заседания

29 февраля 2024 года   г. Абакан     № 5

Председательствовал

на рабочем совещании:

Заместитель Председателя

Верховного Совета

Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета

Республики Хакасия

по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту        Быков Л.М.

Присутствовали:

Бабушкина Е.А. – директор Хакасского технического

института - филиала федерального

государственного автономного об-

разовательного учреждения высше-

го образования «Сибирский феде-

ральный университет»

Бутенко А.А. – исполняющий обязанности мини-

стра образования и науки Респуб-

лики Хакасия

Гринько Е.В. – заместитель министра труда и

социальной защиты Республики

Хакасия

Доможакова О.В. – отдел науки и национального обра-

зования Министерства образования

и науки Республики Хакасия

Кучина О.А.

–

заместитель Министра экономиче-

ского развития Республики Хака-

сия

2

Правошинская Т.Г. – начальник отдела довузовской под-

готовки и дополнительного набора

ХТИ-Филиала СФУ

Разварина О.В. – председатель комитета Верховного

Совета Республики Хакасия по

культуре, образованию и науке

Халтанова Л.А. – исполняющий обязанности Мини-

стра экономического развития Рес-

публики Хакасия

СЛУШАЛИ:

Быкова Л.М. с информацией о том, что в адрес Председателя Верхов-

ного Совета Республики Хакасия обратилась директор Хакасского техниче-

ского института - филиала федерального государственного автономного об-

разовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный

университет» Бабушкина Е.А. с просьбой оказать содействие от Республики

Хакасия в выделении Хакасскому техническому институт - филиалу СФУ

контрольных цифр приема по образовательным программам высшего обра-

зования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по важным

для развития республики направлениям подготовки «Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств» и «Экс-

плуатация транспортно-технологических машин и комплексов», в том числе

рассмотреть вопрос целевого обучения за счет средств республики, крупных

предприятий.

Целью рабочего совещания является выработка совместно с Министер-

ством экономического развития Республики Хакасия, Министерством труда

и социальной защиты Республики Хакасия, Министерством образования и

науки Республики Хакасия и Хакасским техническим институтом – филиа-

лом СФУ предложений по выделению необходимого количества контроль-

ных цифр приема по образовательным программам высшего образования.

Бабушкину Е.А., Правошинскую Т.Г. с пояснением оснований обра-

щения.

Бабушкина Е.А. сообщила, что Хакасский технический институт - фили-

ал СФУ - единственный в Республике Хакасия технический вуз, который на

протяжении более 55 лет готовит инженерные кадры для республики и юга

Красноярского края. В Хакасском техническом институте - филиале СФУ

обучают по таким направлениям подготовки и специальности, как «Строи-

тельство уникальных зданий и сооружений», «Строительство», «Прикладная

информатика», «Электроэнергетика и электротехника», «Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств», «Эксплу-

атация транспортно-технологических машин и комплексов» и пр.

Сложившаяся геополитическая ситуация диктует необходимость разви-

тия страны в том числе в области машиностроения, промышленности, транс-

3

порта и пр., для чего постепенно берется курс на развитие и популяризацию

инженерного образования.

Постановлением Правительства РФ № 964 от 10.06.2023 г., Приказами

Минобрнауки России № 824 от 28.08.2023 г. и № 697 от 12.07.2023 г. утвер-

ждены порядок и методика определения и установления общего объема кон-

трольных цифр приема на обучение по образовательным программам высше-

го образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Анализируя полученные контрольные цифры приема на 2024/2025 учебный

год, вызывают опасение ожидаемые результаты указанного порядка опреде-

ления и установления контрольных цифр приема на 2025/2026 учебный год и

последующие годы.

Важно отметить, что исполнительные органы власти Республики Хака-

сия непосредственно участвуют и оказывают влияние на объем выделяемых

контрольных цифр приема для высших учебных заведений республики.

Помимо выполняемых учебным заведением показателей, при определе-

нии прогнозной потребности в подготовке кадров учитываются следующие

показатели:

- статистические данные Федеральной службы государственной стати-

стики в части демографии и рынка труда;

- данные Федеральной службы по труду и занятости в части аналитиче-

ской информации о трудоустройстве граждан;

- данные исполнительных органов власти субъектов РФ (реализуемые и

планируемые к реализации в субъекте инвестиционные проекты, ожидания

крупнейших работодателей и пр. относительно изменений потребности в

кадрах с высшим образованием в перспективе 6-7 лет);

- рассчитанная прогнозная потребность в подготовке кадров, согласо-

ванная с высшими органами исполнительной власти субъектов РФ и при

необходимости корректируемая ими с учетом документов стратегического

планирования.

Указанные данные, а также внесенные профильными министерствами

республики (центры ответственности) предполагаемые потребности в кадрах

интегрируются на Цифровую платформу прогнозирования потребностей в

кадрах. Данные с Цифровой платформы прогнозирования потребностей в

кадрах применяются Минобрнауки РФ при конкурсном распределении кон-

трольных цифр приема. В связи с непониманием и не проявлением должного

внимания к данному вопросу со стороны органов власти республики, про-

слеживается тенденция снижения выделения контрольных цифр приема на

инженерные направления подготовки, что автоматически за собой влечет к

закрытию набора по конкретным инженерным направлениям подготовки.

На протяжении последних лет Хакасский технический институт - фили-

ал СФУ активно отстаивает право на получение контрольных цифр приема

на обучение для республики по образовательным программам высшего обра-

зования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направ-

ления подготовки «Конструкторско-технологическое обеспечение машино-

4

строительных производств» и «Эксплуатация транспортно-технологических

машин и комплексов», в том числе в частном порядке обращались в 2021 г. к

сенатору Жукову А. А. с письменной просьбой поддержать указанные

направления.

На 2024/2025 учебный год на направление подготовки «Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств» Хакасско-

му техническому институту - филиалу СФУ не выделено контрольных цифр

приема. На сегодняшний день Сибирским федеральным университетом рас-

сматривается вопрос на основании ходатайства Хакасского технического ин-

ститута - филиала СФУ о возможности перераспределения контрольных

цифр приема и выделении ХТИ - филиалу СФУ 15 (пятнадцати) бюджетных

мест путем уменьшения соответствующего количества бюджетных мест у

институтов Сибирского федерального университета. В случае положительно-

го рассмотрения ходатайства будет выделено 15 (пятнадцать) бюджетных

мест по очной форме обучения с условием формирования с помощью рес-

публики эффективной группы (не менее 25 человек). Обучение по данному

направлению может осуществляться только по очной форме обучения.

По направлению подготовки «Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов» на 2024/2025 учебный год контроль-

ные цифры приема на обучение за счет бюджетных ассигнований федераль-

ного бюджета не выделены, следовательно, набор на бюджетные места по

данному направлению подготовки осуществляться не будет. Стоит отметить,

что обучение по очной форме обучения не проводится уже более 3 лет под-

ряд по причине не выделения контрольных цифр приема, поэтому в 2025 го-

ду будет последний выпуск студентов по данному направлению подготовки.

По заочной форме обучения набор на бюджетную форму обучения осу-

ществлялся до 2023 года, а с 2024 года не осуществляется по причине не вы-

деления контрольных цифр приема.

Таким образом, обучение и подготовка кадров по востребованным для

предприятий республики направлениям - машиностроение и транспорт,

находится под угрозой их дальнейшего прекращения. Самостоятельно сохра-

нить кадровый состав и материальную базу для дальнейшего обучения, а

также осуществить набор на платную форму обучения по данным направле-

ниям Хакасский технический институт - филиал СФУ без поддержки органов

власти республики не имеет возможности несмотря на предпринимаемые

действия.

Бабушкина Е.А. обратила  внимание, что исходя из анализа показателей

для согласования общего объема контрольных цифр приема на 2024/2025

учебный год оба направления показывают конкурентоспособные результаты,

т.е. соответствуют необходимым показателям:

- средний балл ЕГЭ при поступлении;

- процент трудоустройства с учетом з/п (достигнуто максимальное зна-

чение по данному показателю);

- среднее соотношение дохода и прожиточного минимума;

5

- количество публикаций Sc/WoS на 100 НПР;

- доходы от научно-исследовательской работы на 1 НПР (показатель вы-

полняется, но для достижения максимального значения по показателю необ-

ходима поддержка республики и крупных предприятий).

Правошинская Т.Г. сообщила, что при существующей практике обеспе-

чения экономики в специальностях высшего образования регионы должны

определять потребность в специалистах и обеспечивать трудоустройство  та-

ких специалистов. Например, в некоторых субъектах Республики Хакасия

разработаны и функционируют образовательные сайты, направленные на

привлечение к обучению в регионах студентов иностранцев.

Бутенко А.А.  с пояснением механизма мониторинга потребности в не-

обходимых специальностях.

Бутенко А.А. акцентировал внимание на то, что по 311 специальностям

высшего образования, из которых 42 специальности являются инженерными,

профильные заявки должны подаваться профильными министерствами.

Специальности считаются востребованными если в конкурсе на одно место

претендуют более 5 человек.  В случае обращения региона о выделении до-

полнительных контрольных цифр приема по образовательным программам

высшего образования по направлениям подготовки «Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств» и «Экс-

плуатация транспортно-технологических машин и комплексов» необходим

прогноз востребованности указанных специальностей и обоснование такой

потребности в соответствующих специалистах.

Гринько Е.В. с информацией о проводимом Министерством труда

и социальной защиты Республики Хакасия прогнозе в потребностях кадров.

Гринько Е.В. сообщила о том, что работодатели в Республике Хакасия еже-

годно на добровольной основе проходят опрос о своих потребностях в опре-

деленных специалистах. В 2023 году было опрошено 663 работодателя, из

них в сфере деятельности по транспортировке и хранении грузов – 13 рабо-

тодателей, однако в текущем году ежегодный запрос не осуществлялся в свя-

зи с признанием утратившим силу Постановления Президиума Правитель-

ства Республики Хакасия от 10.12.2019 № 179-п «О внедрении на территории

Республики Хакасия регионального стандарта кадрового обеспечения про-

мышленного (экономического) роста», в соответствии с которым прогноз в

потребностях делался на семь лет вперед. Вместе с тем, с учетом плана меро-

приятий «дорожной карты» по повышению благосостояния граждан, разра-

батываемой на федеральном уровне, в 2024 году на федеральном уровне

будет создан механизм формирования прогноза потребности в кадрах, срок

проведения такого прогноза сократится с 7 до 5 лет. В связи с чем Прави-

тельством Российской Федерации будет разработана методика формирования

прогноза потребности экономики в кадрах в региональном и в отраслевом

уровнях с детализацией профессионально-квалификационном разрезе.

6

Быкова Л.М. с информацией о влиянии социально-экономического раз-

вития Республики Хакасия и состояния экономики на потребности региона в

кадрах.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия проработать

следующие вопросы:

- о стимулировании целевого обучения по направлениям подготовки

«Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных произ-

водств» и «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплек-

сов» за счет средств потенциальных работодателей, в целях недопущения за-

крытия вышеуказанных специальностей в связи с непредоставлением Хакас-

скому техническому институту - филиалу федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибир-

ский федеральный университет» контрольных цифр приема по указанным

направлениям образовательных программ высшего образования за счет бюд-

жетных ассигнований федерального бюджета;

- о разработке и принятии программы подготовки кадров для социально-

экономического развития Республики Хакасии, включая подготовку квали-

фицированных специалистов для высокотехнологичных отраслей промыш-

ленности;

- о подготовке предложений по внесению изменений в методику опреде-

ления потребности субъектов Российской Федерации, отраслей экономики и

крупнейших работодателей в профессиональных кадрах на среднесрочную и

долгосрочную перспективу, утвержденную Приказ Минтруда России от

31.03.2021 № 191н, предусматривающих изменение используемого состава

данных, включающего неактуальные показатели для развития Республики

Хакасия.

2. Рекомендовать Министерству экономического развития Республики

Хакасия организовать работу по выявлению потребности работодателей в

специалистах, прошедших обучение по направлениям подготовки «Кон-

структорско-технологическое обеспечение машиностроительных произ-

водств» и «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплек-

сов», а также сделать прогноз о потребности в таких специалистах для под-

ведомственных организаций и экономики региона в целом.

Председательствующий

на рабочем совещании,

заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту       Л.М. Быков

7

РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ

по вопросу об оказании содействия в выделении Хакасскому техническому

институту – филиалу СФУ контрольных цифр приема по образовательным

программам высшего образования

РЕШЕНИЕ

29 февраля 2024 года      г. Абакан                        № 6

Об оказании содействия в выделении Хакасскому техническому институту –

филиалу СФУ контрольных цифр приема по образовательным программам

высшего образования

Рассмотрев обращение  директора Хакасского технического института -

филиала федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»

Бабушкиной Е.А. (письмо от 13.02.2024 № 85), а также заслушав поступив-

шие мнения и предложения по предмету обращения,

 участники рабочего совещания

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия проработать

следующие вопросы:

- о стимулировании целевого обучения по направлениям подготовки

«Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных произ-

водств» и «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплек-

сов» за счет средств потенциальных работодателей, в целях недопущения за-

крытия вышеуказанных специальностей в связи с непредоставлением Хакас-

скому техническому институту - филиалу федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибир-

ский федеральный университет» контрольных цифр приема по указанным

направлениям образовательных программ высшего образования за счет бюд-

жетных ассигнований федерального бюджета;

- о разработке и принятии программы подготовки кадров для социально-

экономического развития Республики Хакасии, включая подготовку квали-

фицированных специалистов для высокотехнологичных отраслей промыш-

ленности;

- о подготовке предложений по внесению изменений в методику опреде-

ления потребности субъектов Российской Федерации, отраслей экономики

8

и крупнейших работодателей в профессиональных кадрах на среднесрочную

и долгосрочную перспективу, утвержденную Приказ Минтруда России от

31.03.2021 № 191н, предусматривающих изменение используемого состава

данных, включающего неактуальные показатели для развития Республики

Хакасия.

2. Рекомендовать Министерству экономического развития Республики

Хакасия организовать работу по выявлению потребности работодателей в

специалистах, прошедших обучение по направлениям подготовки «Кон-

структорско-технологическое обеспечение машиностроительных произ-

водств» и «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплек-

сов», а также сделать прогноз о потребности в таких специалистах для под-

ведомственных организаций и экономики региона в целом.

Председательствующий

на рабочем совещании,

заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту        Л.М. Быков